BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-BTTTT

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch phát triển Nền tảng địa chỉ số

quốc gia gắn với bản đồ số ban hành kèm theo Quyết định số 392/QĐ-BTTTT

ngày 02 tháng 3 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông

BỘ TRƯỞNG BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

 Căn cứ Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông

tin và Truyền thông;

 Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng đến

Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

 Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 654/QĐ-TTg ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển bưu chính đến năm 2025 và

định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 11 tháng 02 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Chương trình thúc đẩy phát triển

và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ

số, kinh tế số, xã hội số;

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-BTTTT ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phân công trách nhiệm đầu mối thúc

đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia năm 2023 phục vụ chuyển đổi

số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số tại Quyết định số 186/QĐ-BTTTT

ngày 11/02/2022;

 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Bưu chính.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch phát triển Nền

tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số ban hành kèm theo Quyết định số

392/QĐ-BTTTT ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và

Truyền thông

2

 1. Sửa đổi, bổ sung Mục 1 Phần I như sau:

 “1. Mục đích

 - Đẩy mạnh phát triển, sử dụng nền tảng bản đồ số tích hợp địa chỉ số để

nâng cao hiệu quả cung ứng dịch vụ bưu chính, hiệu quả kinh doanh của các doanh

nghiệp bưu chính.

 - Hình thành cơ sở dữ liệu địa chỉ số của các doanh nghiệp bưu chính để

chia sẻ cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp khai thác, xây dựng các bản đồ số

chuyên ngành phục vụ nhu cầu quản lý và phát triển kinh tế xã hội.

 - Hoàn thành chỉ tiêu về địa chỉ số trong các chiến lược quốc gia về phát

triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số.”

 2. Sửa đổi, bổ sung Mục 3 Phần I như sau:

 “3. Đối tượng tham gia Kế hoạch

 3.1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

 - Đơn vị điều phối thực hiện Kế hoạch: Vụ Bưu chính.

 - Đơn vị tổ chức đánh giá, công nhận Nền tảng địa chỉ số: Cục Chuyển đổi

số quốc gia.

 - Các đơn vị tổ chức truyền thông cho Kế hoạch: Trung tâm Thông tin, Cục

Thông tin cơ sở, Cục Báo chí, Cục Phát thanh truyền hình và Thông tin điện tử,

Cục Thông tin đối ngoại, Báo Vietnamnet, Tạp chí Thông tin và Truyền thông.

 3.2. Sở Thông tin các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

 3.3. Các đối tượng phát triển, sử dụng

 - Tổng công ty Bưu điện Việt Nam;

 - Các doanh nghiệp bưu chính, công nghệ khác;

 - Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có nhu cầu sử dụng, khai

thác nền tảng nền tảng địa chỉ số.”

 3. Sửa đổi, bổ sung Mục 1 Phần II như sau:

 “1. Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật

 1.1. Thiết lập hệ thống hạ tầng kỹ thuật, website và ứng dụng di động cho

Nền tảng địa chỉ số để người dân và cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có thể tham

gia khai báo, tạo lập, tra cứu và khai thác cơ sở dữ liệu địa chỉ số.

 1.2. Xây dựng hệ thống, công cụ, phần mềm, ứng dụng di động (mobile

app) để thu thập, cập nhật, chuẩn hóa cơ sở dữ liệu địa chỉ số và cung cấp dịch vụ

nền tảng địa chỉ số gắn với bản đồ số.

 1.3. Triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin và bảo mật cho nền

tảng và cơ sở dữ liệu địa chỉ số.”

3

 4. Sửa đổi, bổ sung Mục 2 Phần II như sau:

 “2. Tạo lập, cập nhật cơ sở dữ liệu địa chỉ số

 2.1. Bưu điện Việt Nam tạo lập cơ sở dữ liệu địa chỉ số để triển khai nền

tảng địa chỉ số.

 2.2. Cơ sở dữ liệu địa chỉ số phải có các trường thông tin và cấu trúc phù

hợp với cấu trúc nền tảng địa chỉ số tại Phụ lục I và phân loại đối tượng được gán

địa chỉ số tại Phụ lục II Kế hoạch này.

 2.3. Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương phối hợp với Tổng công ty Bưu điện Việt Nam thực hiện thu thập, cập nhật,

bổ sung dữ liệu địa chỉ số liên quan tại địa phương.”

 5. Bãi bỏ điểm 3.4 Mục 3 Phần II.

 6. Bãi bỏ Mục 4 Phần II.

 7. Sửa đổi, bổ sung Mục 1 Phần III như sau:

 “1. Bộ Thông tin và Truyền thông

 1.1. Vụ Bưu chính

 a) Là cơ quan đầu mối điều phối chung triển khai Kế hoạch.

 b) Tổ chức, kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch.

 1.2. Cục Chuyển đổi số quốc gia

 a) Tổ chức đánh giá, công nhận Nền tảng địa chỉ số quốc gia.

 b) Chủ trì, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ tại các điểm 5.3, 5.4 Khoản 5,

điểm 6.3 Khoản 6 Mục II của Kế hoạch.

 1.3. Các Cục: Thông tin cơ sở, Báo chí, Phát thanh truyền hình và thông tin

điện tử, Trung tâm Thông tin, Báo Vietnamnet, Tạp chí Thông tin và Truyền thông

 - Chủ động thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền về nền tảng địa chỉ

số theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

 - Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được giao tại Phụ lục III Kế hoạch này,

các nhiệm vụ phát sinh theo chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông.”

 8. Bãi bỏ Mục 2 Phần III.

 9. Sửa đổi, bổ sung Mục 3 Phần III như sau:

 “3. Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

 3.1. Phối hợp với Tổng công ty Bưu điện Việt Nam thực hiện các nhiệm vụ

liên quan trong Kế hoạch này.

 3.2. Chủ động triển khai các ứng dụng sử dụng nền tảng địa chỉ số để phục

vụ việc phát triển kinh tế số, xã hội số tại địa phương.”

4

 10. Sửa đổi, bổ sung Mục 4 Phần III như sau:

 “4. Các doanh nghiệp tham gia thực hiện Kế hoạch

 4.1. Tổng công ty Bưu điện Việt Nam

 a) Xây dựng, phê duyệt và triển khai kế hoạch để thực hiện Kế hoạch phát

triển Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số ban hành kèm theo Quyết

định số 392/QĐ-BTTTT ngày 02/3/2022 và được sửa đổi tại Quyết định này phục

vụ hoạt động sản xuất kinh doanh của Bưu điện Việt Nam, cung cấp dịch vụ liên

quan đến Nền tảng cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người dân, đảm bảo hiệu

quả đầu tư; báo cáo kế hoạch với Bộ Thông tin và Truyền thông.

 b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp liên quan thực hiện các

nhiệm vụ quy định tại: các khoản 1, 2, 3; các điểm 5.1, 5.2 Khoản 5 Mục II Kế

hoạch này; phối hợp thực hiện các nhiệm vụ quy định tại các điểm 5.3, 5.4 Khoản

5 và Khoản 6 Mục II Kế hoạch này.

 c) Định kỳ tháng, quý, năm hoặc khi được yêu cầu, có báo cáo gửi Bộ

Thông tin và Truyền thông (qua Vụ Bưu chính) về tình hình thực hiện Kế hoạch.

 4.2. Các doanh nghiệp bưu chính, công nghệ khác

 Nghiên cứu phát triển, sử dụng bản đồ số tích hợp địa chỉ số để nâng cao

hiệu quả kinh doanh dịch vụ bưu chính, chia sẻ, cung cấp dịch vụ liên quan cho

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người dân.”

 11. Bãi bỏ các mục IV, V, VI trong Phụ lục II.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

 Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng các Vụ: Bưu chính, Kế hoạch - Tài

chính, Cục trưởng các Cục: Chuyển đổi số quốc gia, Báo chí, Phát thanh truyền

hình và thông tin điện tử, Thông tin cơ sở, Chủ tịch Tổng công ty Bưu điện Việt

Nam, các cơ quan báo chí, truyền thông thuộc Bộ và Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng;

- Sở TTTT các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ;

- Lưu: VT, BC (5b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Huy Dũng

		2023-10-20T10:06:16+0700
	Nguyễn Huy Dũng

		2023-10-23T16:38:38+0700

		2023-10-23T16:38:38+0700

		2023-10-23T16:38:38+0700

		2023-10-23T16:38:38+0700